
www.borm.es

Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

NPE: B-300822-200

S  U  M  A  R  I  O

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

4508 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que 
se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante 
Resolución de 10 de febrero de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de 
Salud (BORM 15/02/2022), para la provisión de plazas de Facultativo no Sanitario, 
en la opción de Superior de Administradores, del Servicio Murciano de Salud.  26926

IV. Administración Local

Alhama de Murcia
4509 Modificación de las bases específicas de la convocatoria aprobada para 
cubrir una plaza de Técnico Económico Financiero. 26929

Cehegín
4510 Anuncio de licitación para la contratación de la concesión administrativa 
de plazas de aparcamiento. 26930

La Unión
4511 Anuncio de exposición pública del padrón del bimestre julio-agosto de 2022, 
de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto 
regional de saneamiento y depuración de aguas residuales. 26932

Molina de Segura
4512 Convocatoria del proceso selectivo para la constitución, mediante 
concurso libre, de una bolsa de trabajo de la categoría de Community Manager 
del Ayuntamiento de Molina de Segura. 26933

Torre Pacheco
4513 Bases y programa que regirán la convocatoria de pruebas selectivas para el 
acceso a 4 plazas de Personal de Oficios, funcionarios de carrera, grupo C, subgrupos 
C1 y C2, en el Ayuntamiento de Torre Pacheco, por el sistema de promoción interna, 
y mediante concurso-oposición. 26934

4514 Bases reguladoras de subvenciones en materia de participación ciudadana 
y buen gobierno del Ayuntamiento de Torre Pacheco. 26951

4515 Modificación de complementos especificos correspondientes a varios 
puestos.   26952

4516 Acuerdo para la creación de varios puestos de trabajo dentro del Área de 
Asuntos Generales y Personal de este Ayuntamiento. 26953

Totana
4517 Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales de “Puestos en 
mercado semanal”, “Recogida de basura en mercado semanal” y “Puestos en plaza 
de abastos” del cuarto trimestre del año 2022. 26954



Página 26926Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

I. Comunidad Autónoma

2. Autoridades y Personal

Consejería de Salud
Servicio Murciano de Salud

4508 Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud 
por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de 
traslados convocado mediante Resolución de 10 de febrero 
de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud 
(BORM 15/02/2022), para la provisión de plazas de Facultativo 
no Sanitario, en la opción de Superior de Administradores, del 
Servicio Murciano de Salud. 

Primero.- Por medio de la Resolución 10 de febrero de 2022, del Director 
Gerente del Servicio Murciano de Salud (BORM de 15 de febrero de 2022), se 
convocó el concurso de traslados para la provisión de los puestos de trabajo de 
Facultativo No Sanitario, en la opción de Superior de Administradores Primaria del 
Servicio Murciano de Salud.

Segundo.- De conformidad con lo establecido en la base específica 9.1 de 
la convocatoria, con fecha 23 de mayo de 2022, la Comisión de Selección dictó la 
resolución por la que se aprobaron con carácter provisional las puntuaciones de 
los méritos de los participantes y la adjudicación de los puestos convocados, que 
fue expuesta en los lugares previstos en la convocatoria y publicada en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia, el día 31 de mayo de 2022. 

Tercero.- Transcurrido el plazo de reclamaciones, de acuerdo con lo 
dispuesto en la base específica 9.4 de la citada convocatoria, la Comisión de 
Selección aprobó con fecha 28 de junio de 2022 la resolución definitiva de 
puntuaciones de cada uno de los participantes con indicación de los puestos 
obtenidos por éstos. Dicha resolución, que fue publicada en el Boletín Oficial de la 
Región de Murcia el día 13 de julio de 2022, así como en los lugares establecidos 
en la base específica quinta de la convocatoria, constituyó la propuesta de 
adjudicación correspondiendo al Director Gerente del Servicio Murciano de Salud 
dictar la resolución por la que se resolverá con carácter definitivo el concurso.

A la vista de lo expuesto, en uso de las competencias atribuidas por el 
artículo 8.1.j) del Decreto 148/2002, de 27 de diciembre, por el que establece la 
estructura y funciones de los órganos de participación, administración y gestión 
del Servicio Murciano de Salud, 

Resuelvo:

Primero: Resolver con carácter definitivo el concurso de traslados que 
fue convocado por Resolución 10 de febrero de 2022, del Director Gerente del 
Servicio Murciano de Salud (BORM de 15 de febrero de 2022) para la provisión de 
plazas de Facultativo no Sanitario, en la opción de Superior de Administradores 
del Servicio Murciano de Salud. A tal efecto, en el anexo I se hace constar la 
relación definitiva de aspirantes con indicación de la puntuación alcanzada, que 

NPE: A-300822-4508



Página 26927Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

han obtenido plaza, tanto por el turno ordinario como el de resultas. Por su parte, 
en el anexo II se relaciona a los aspirantes a los que no se ha adjudicado plaza, 
junto con la puntuación obtenida por los mismos. 

Segundo: Las plazas adjudicadas son irrenunciables, salvo que la renuncia 
venga motivada por la obtención de otro puesto en virtud de un procedimiento de 
movilidad voluntaria. 

Tercero: El plazo de toma de posesión será el establecido en el apartado 8 
de la base específica Novena de la convocatoria. Dicho plazo se iniciará el día 
siguiente al del cese, que tendrá lugar en todo caso, el día siguiente al de la 
publicación en el Boletín Oficial de la Región de Murcia de la resolución por la que 
se resuelva definitivamente el concurso de traslados. 

Cuarto: En todo caso, y de conformidad con lo dispuesto en la disposición 
adicional decimocuarta, apartado 6, de la Ley 1/2020, de 23 de abril, de 
Presupuestos Generales de la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia para 
el ejercicio 2020, no tendrán carácter retribuido los días incluidos en el plazo 
posesorio en el que no se efectúe la prestación efectiva de los servicios. 

Contra la presente resolución, que agota la vía administrativa, podrá 
interponerse recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses 
contados desde el día siguiente a la publicación en el BORM de la presente 
resolución en las forma prevista en la Ley 29/1998, de 13 de julio, Reguladora de 
la Jurisdicción Contenciosa Administrativa. 

Murcia, 18 de agosto de 2022.—El Director Gerente, Francisco José Ponce 
Lorenzo.

NPE: A-300822-4508



Página 26928Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Anexo I

Listado definitivo de aspirantes con plaza

Categoría: Facultativo no Sanitario/Superior de Administradores

N.º Punt. DNI/NIE Apellidos, Nombre Plaza Obt.
1 334,8 ***5564** ARANDA LORCA, JOSÉ JAVIER H.C.U. “VIRGEN DE LA ARRIXACA”
2 294,15 ***5999** HERNANDEZ MESEGUER, CONSUELO H.C.U. “VIRGEN DE LA ARRIXACA”
3 288,35 ***7678** RAMOS ALBAL, MANUEL CLEMENTE H.C.U. “VIRGEN DE LA ARRIXACA”
4 286 ***0652** GARCIA CASTAÑEDA, EDUARDO ORGANOS CENTRALES
5 282,4 ***6804** GARCIA PALAO, SALVADOR HOSPITAL “VIRGEN DEL CASTILLO”
6 261,8 ***8475** PINA GARCÍA, JUAN JOSÉ ORGANOS CENTRALES
7 251 ***0810** ALARCON BLANCO, M.MERCEDES H.C.U. “VIRGEN DE LA ARRIXACA”
9 155,65 ***8613** GARCERAN GARCIA, DIEGO H.G.U. “LOS ARCOS DEL MAR MENOR”

Anexo II

Listado definitivo de aspirantes sin plaza

Categoría: Facultativo no Sanitario/Superior de Administradores

N.º Punt. DNI/NIE Apellidos, Nombre
8 233,95 ***8120** MACANAS VALVERDE, PEDRO ANTONIO

NPE: A-300822-4508



Página 26929Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

IV. Administración Local

Alhama de Murcia

4509 Modificación de las bases específicas de la convocatoria aprobada 
para cubrir una plaza de Técnico Económico Financiero.

La Junta de Gobierno del Ayuntamiento de Alhama de Murcia, en sesiones de 
fecha 12 de julio de 2022, y 26 de julio de 2022, ha adoptado, de conformidad 
con el artículo 109 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas, sendos acuerdos de 
rectificación de error de omisión y transcripción, respectivamente, advertidos en 
las bases específicas de la convocatoria aprobada por la Junta de Gobierno Local, 
el día 24 de mayo de 2022, para cubrir por concurso-oposición libre una plaza de 
Técnico Económico Financiero, que aparecen publicadas en el BORM núm. 150, 
de 1 de julio de 2022.

Y con la finalidad de subsanar el error de omisión advertido en base séptima, 
segundo párrafo del apartado 7.2.- Fase de concurso. Este párrafo se modifica 
quedando con la siguiente redacción: 

“Los méritos serán valorados de acuerdo con el baremo fijado en el 
subapartado 6.2.1 y 6.2.2 de la base sexta de las bases generales.”

Y con la finalidad de subsanar el error de transcripción advertido en el 
tema 16 de las materias comunes contenido en el temario de las bases, este 
tema se modifica en los siguientes términos:

“Tema 16. Ley 7/2007, de 4 de abril, para la Igualdad entre Mujeres y 
Hombres, y de Protección contra la Violencia de Género en la Región de Murcia: 
Título Preliminar. Disposiciones Generales.”

Alhama de Murcia, 27 de julio de 2022.—La Alcaldesa-Presidenta, María Dolores 
Guevara Cava.

NPE: A-300822-4509



Página 26930Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

IV. Administración Local

Cehegín

4510 Anuncio de licitación para la contratación de la concesión 
administrativa de plazas de aparcamiento.

De conformidad con la Resolución de Alcaldía de fecha 22 de julio de 2.022, 
por medio del presente anuncio se efectúa convocatoria del procedimiento abierto 
para la adjudicación del contrato de la concesión administrativa de las plazas de 
aparcamiento A, E, F, G, H, I, Ñ, O y P ubicadas en el parking “Sótano 2.º Plaza 
“Cine Alfaro””, conforme a los siguientes datos:

1. Entidad adjudicadora.

a) Organismo: Excmo. Ayuntamiento de Cehegín

b) Dependencia que tramita el expediente: Departamento de Contratación 
Administrativa.

c) Obtención de documentación e información: 

1) Dependencia: Excmo. Ayuntamiento de Cehegín (Sección de Contratación)

2) Domicilio: C/López Chicheri, n.º 5

3) Localidad y código postal: Cehegín (Murcia) 30430

4) Teléfono: 968 740400

5) Telefax: 968 740003

6) Correo electrónico: tpadilla@cehegin.es

7) Obtención de Pliegos y dirección internet del perfil del contratante: 
Publicados en el Perfil de Contratante de este Ayuntamiento, alojado en la 
Plataforma de Contratación del Sector Público (https://contrataciondelestado.es)

8) Fecha límite de obtención de documentos e información: Treinta días 
hábiles a contar desde el día siguiente al de publicación del presente anuncio en 
el B.O.R.M.

9) Número de expediente: 6-A/2022

2. Objeto del contrato.

a) Tipo: Concesión Administrativa.

b) Descripción: Concesión administrativa para la ocupación y uso privativo 
normal de las plazas de aparcamiento denominadas con las letras A, E, F, G, H, I, 
O y P ubicadas en el parking “Sótano 2.º Plaza “Cine Alfaro”

c) Lugar:

1) Domicilio: Parking “Sótano 2.º Plaza “Cine Alfaro”.

2) Localidad y código postal: Cehegín (Murcia) 30430

d) Duración: Tres años.

3. Tramitación y procedimiento:

a) Tramitación: Ordinaria.

b) Procedimiento: Abierto.

c) Criterios de adjudicación: Se atenderá al precio como único criterio de 
adjudicación.

NPE: A-300822-4510

mailto:tpadilla%40cehegin.es?subject=
https://contrataciondelestado.es


Página 26931Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

4. Valor estimado del contrato: 

1.080’00 €/plaza.

5. Presupuesto base de licitación:

a) Importe neto: 30’00 euros/plaza/mes al alza. 

    Importe total: 36’30 euros/plaza/mes al alza.

6. Garantías exigidas.

Provisional. 2% del valor del bien objeto de concesión, se entiende por valor 
del bien objeto de concesión el de cada una de las plazas de aparcamiento, 
valoradas en 6.000’00 euros cada una, por lo que el importe de la garantía 
provisional asciende a la cantidad de 120’00 €.

Definitiva. 3% del valor del bien objeto de concesión. Se entiende por valor 
del bien objeto de concesión el de cada una de las plazas de aparcamiento, 
valoradas en 6.000’00 euros cada una.

7. Requisitos específicos del contratista.

a) Solvencia económica y financiera y solvencia técnica y profesional:

La exigida en el Pliego de Cláusulas Administrativas Particulares que rige la 
contratación.

8. Presentación de las ofertas o de solicitudes de participación.

a) Fecha límite de presentación: Treinta días hábiles a contar desde el día 
siguiente a la fecha de publicación del presente anuncio en el B.O.R.M.

b) Documentación a presentar: La exigida en el Pliego de Cláusulas 
Administrativas Particulares que rige la contratación.

c) Lugar de presentación: 

1. Dependencia: Excmo. Ayuntamiento de Cehegín (Registro Municipal). 

2. Domicilio: C/López Chicheri, n.º 5.

3. Localidad y código postal: Cehegín (Murcia) 30430

4. Dirección electrónica: tpadilla@cehegin.es

9. Apertura de las ofertas.

a) Descripción: Apertura del sobre único que contiene la documentación del 
cumplimiento de los requisitos previos y oferta de criterios valorables en cifras o 
porcentajes.

b) Dirección: C/López Chicheri, n.º 5

c) Localidad y código postal: Cehegín (Murcia) 30430

d) Fecha y hora: El tercer día siguiente hábil a la finalización del plazo de 
presentación de proposiciones, a las 14:00 h.

10. Gastos de anuncios. 

Serán de cuenta del contratista los gastos e impuestos de los anuncios de 
publicación.

En Cehegín, a 22 de julio de 2022.—El Alcalde, Jerónimo Moya Puerta.

NPE: A-300822-4510

mailto:tpadilla%40cehegin.es?subject=


Página 26932Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

IV. Administración Local

La Unión

4511 Anuncio de exposición pública del padrón del bimestre julio-
agosto de 2022, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, 
recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y 
depuración de aguas residuales.

Por Decreto de la Alcaldía Presidencia de fecha 18 de agosto de 2022 se 
procedió a la aprobación de los padrones correspondientes a las siguientes tasas 
municipales e impuestos regionales:

Confeccionado el Padrón de las Tasas de, Suministro de Agua Potable 
Servicio de Alcantarillado, Recogida de Residuos Sólidos Urbanos, y Saneamiento 
y Depuración de Aguas Residuales; correspondiente al bimestre Julio-Agosto del 
2022, por los importes que a continuación se detallan:

 Suministro de agua potable ..............................370.682,35 euros

 Servicio de alcantarillado.....................................74,947,41   “

 Recogida de residuos sólidos..............................148.480,63   “

 Saneamiento y depuración aguas residuales...........90.774,56   “

1.º - Establecer el periodo voluntario de cobro del padrón correspondiente al 
bimestre julio-agosto de 2022 de las tasas municipales e impuestos regionales, 
en dos meses a partir de la publicación del edicto. Transcurrido el plazo indicado, 
las cuotas no pagadas serán exigidas por el procedimiento de apremio, con el 
recargo de apremio, intereses de demora y costas que ocasionen.

2.º- Contra la inclusión o exclusión en dicho listado cobratorio o contra las 
cuotas que en él se indican puede interponerse, ante el mismo órgano que lo ha 
dictado, recurso de reposición, previo al contencioso-administrativo, en el plazo 
de un mes, a partir del día siguiente al de la publicación del presente edicto en 
el Boletín Oficial de la Región de Murcia, de conformidad con lo regulado en el 
art. 14.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de marzo, que aprueba el 
Texto Refundido de la ley de Haciendas Locales.

3.º - El pago de las cuotas correspondientes en periodo voluntario, podrá 
efectuarse en la oficina de la empresa concesionaria, sita en la C/ Andrés Cegarra, 
14; o mediante domiciliación bancaria habilitada a tal efecto.

4.º - El pago de las cuotas en periodo ejecutivo se realizará en las oficinas de 
la Agencia Tributaria de la Región de Murcia, sitas en la Calle Matadero, s/n; de 
este Municipio.

La Unión, a 18 de agosto de 2022.—La Concejal Delegada de Economía y 
Hacienda, Elena J. Lozano Bleda.

NPE: A-300822-4511



Página 26933Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

IV. Administración Local

Molina de Segura

4512 Convocatoria del proceso selectivo para la constitución, 
mediante concurso libre, de una bolsa de trabajo de la categoría 
de Community Manager del Ayuntamiento de Molina de Segura.

Por acuerdo de la Junta de Gobierno Local del Ayuntamiento de Molina 
de Segura, en sesión celebrada el día 4 de agosto de 202, se ha aprobado la 
convocatoria para la constitución, mediante concurso libre, de una bolsa de 
trabajo en la categoría de Community Manager del Ayuntamiento de Molina de 
Segura.

Los requisitos necesarios para tomar parte en la convocatoria vienen 
recogidos en las Bases de las mismas, las cuales se encuentran expuestas en el 
Tablón de Edictos del Ayuntamiento de Molina de Segura, sito en Plaza de España, 
y en el portal web municipal (portal.molinadesegura.es). Todos los requisitos 
habrán de poseerse en la fecha de finalización del plazo de presentación de 
instancias.

Las instancias solicitando tomar parte en la Convocatoria, en las que los 
aspirantes deberán manifestar que reúnen todas y cada una de las condiciones 
que se exigen en base tercera, se dirigirán al Ilmo. Señor Alcalde Presidente de 
la Corporación, y se presentarán en el Registro General del Excmo. Ayuntamiento 
o en la forma prevista en el art. 16.4 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del 
Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones Públicas, durante el 
plazo de diez días hábiles, contados a partir del siguiente al de la publicación del 
presente anuncio en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”.

Molina de Segura, 17 de agosto de 2022.—El Alcalde, Eliseo García Cantó.

NPE: A-300822-4512

portal.molinadesegura.es


Página 26934Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

IV. Administración Local

Torre Pacheco

4513 Bases y programa que regirán la convocatoria de pruebas 
selectivas para el acceso a 4 plazas de Personal de Oficios, 
funcionarios de carrera, grupo C, subgrupos C1 y C2, en el 
Ayuntamiento de Torre Pacheco, por el sistema de promoción 
interna, y mediante concurso-oposición.

Mediante decreto de la Concejalía de Personal y Contratación n.º 2093/2022, 
de fecha 8 de julio de 2022, se han aprobado las siguientes:

Bases y programa que regirán la convocatoria de pruebas selectivas 
para el acceso a 4 plazas de Personal de Oficios, funcionarios de carrera, 
grupo C, subgrupos C1 y C2, en el Ayuntamiento de Torre Pacheco, por el 

sistema de promoción interna, y mediante concurso-oposición

1.ª Objeto y características. 

1.1 Es objeto de las presentes bases y convocatoria la provisión en propiedad, 
mediante promoción interna, y a través del sisTema de concurso-oposición, de 4 
plazas de personal de oficios, vacantes en la plantilla de personal funcionario de 
este ayuntamiento, e incluidas en las ofertas de empleo público del mismo para 
los ejercicios 2020 y 2021.

1.2 Las mismas se encuentran dotadas con las retribuciones del Grupo/
Subgrupo correspondiente a la Escala y Subescala a las que pertenecen, siendo 
sus características las que se indican a continuación: 

Escala/Subescala Clase Grupo/ subgrupo Denominación N.º plazas OEP
Administración Especial/
Servicios especiales

Personal de oficios C/C2 Conductor 1 2020

Administración Especial/
Servicios especiales

Personal de oficios C/C1 Oficial Principal de obras 1 2020

Administración Especial/
Servicios especiales

Personal de oficios C/C2 Oficial de mantenimiento 1 2020 

Administración Especial/
Servicios especiales

Personal de oficios C/C2 Electricista 1 2021

TOTAL 4

1.3 Las funciones y tareas a desempeñar serán las establecidas con carácter 
general en el Real Decreto Legislativo 781/1986, de 18 de abril, por el que se 
aprueba el texto refundido de las disposiciones legales vigentes en materia de 
régimen local y, de forma más específica las fijadas en los diferentes instrumentos 
de ordenación del personal que estén aprobados por este ayuntamiento o se 
aprueben en el futuro.

1.4 La elección del sisTema selectivo de concurso-oposición se fundamenta 
en la naturaleza de las funciones a desempeñar en los puestos de trabajo, por 
considerar que al adicionar una fase de concurso a la indispensable superación 
de pruebas teóricas y prácticas, permite aprovechar la experiencia profesional, 
la formación académica y la formación complementaria de los candidatos, 
favoreciendo así la obtención de un perfil profesional más adecuado e idóneo para 
el desarrollo de las funciones y la salvaguarda del interés público. 

NPE: A-300822-4513



Página 26935Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

2.ª Régimen jurídico aplicable a la selección.

El proceso selectivo se regirá por lo establecido en estas bases y programas, 
así como en las disposiciones legales o reglamentarias que sean de aplicación. 

3.ª Requisitos de los aspirantes.

3.1 Para ser admitido a la realización de las pruebas selectivas los aspirantes 
deberán reunir los siguientes requisitos:

A) Ser funcionario de carrera del Ayuntamiento de Torre Pacheco, 
perteneciendo a la Escala de Administración Especial, subescala Servicios 
Especiales, clase personal de oficios. Además, para optar a cada una de las plazas 
convocadas, deberá pertenecerse a los siguientes grupos:

Denominación Grupo/subgrupo
Conductor AP
Oficial Principal de obras C2
Oficial de mantenimiento AP
Electricista AP

También podrán participar el personal laboral fijo de plantilla con jornada 
normalizada, y misma categoría profesional de personal de oficios, de los 
grupos AP o C2, según se detalla en el cuadro anterior.

B) Antigüedad: Tener una antigüedad mínima de al menos dos años como 
personal funcionario de carrera en la escala, subescala, grupo y subgrupo desde 
el que se accede, o personal laboral fijo en la categoría desde la que se accede, 
en situación administrativa de servicio activo, computados desde el día siguiente 
a la toma de posesión como funcionario en dicha subescala y grupo/subgrupo, o 
fecha del contrato en caso de laborales.

C) Nacionalidad: Tener la nacionalidad española, o cumplir con los requisitos 
del art. 57 del Real Decreto Legislativo 5/2015, de 30 de octubre, por el que se 
aprueba el texto refundido de la Ley del Estatuto Básico del Empleado Público 
(TREBEP).

D) Capacidad: Poseer la capacidad funcional para el desempeño de las 
funciones que se deriven del puesto a desempeñar. No se deberá padecer 
enfermedad o defecto físico o psíquico que impida el desempeño de las funciones 
propias del puesto.

E) Edad: Tener cumplidos los dieciséis años de edad y no haber alcanzado la 
edad máxima de jubilación forzosa.

F) Habilitación: No haber sido separado mediante expediente disciplinario 
del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas o de los organismos 
constitucionales o estatutarios de las Comunidades Autónomas, ni hallarse en 
inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos por resolución 
judicial, para el acceso a la escala de funcionarios Administración Local con 
habilitación de carácter nacional. No estar afectado por ninguno de los motivos 
de incompatibilidad contenidos en la Ley 53/1984, de 26 de diciembre, o 
comprometerse en su caso, a ejercer la oportuna opción en el período de tiempo 
que prevé el art. 10 de dicha ley.

G) Titulación: Estar en posesión de alguno de los siguientes títulos 
académicos o en condiciones de obtenerlo en la fecha en que termine el plazo de 
presentación de solicitudes: 

NPE: A-300822-4513



Página 26936Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

Denominación Titulación principal Formación específica
Conductor Graduado en Educación Secundaria Obligatoria o equivalente Carnet de conducir C 

Certificado de Aptitud Profesional (CAP) 
Ambos en vigor

Oficial Principal de obras Título de bachiller o técnico, o equivalente Carnet de conducir tipo B en vigor
Oficial de mantenimiento Graduado en Educación Secundaria Obligatoria o equivalente Carnet de conducir tipo B en vigor
Electricista Título de Técnico Auxiliar en Electricidad y Electrónica (FP1), 

Formación Profesional de Técnico en Equipos e Instalaciones 
Electrotécnicas o equivalente 

Carnet de instalador electricista 
autorizado por la CARM. 
Carnet de conducir tipo B
Ambos en vigor

En el caso de permisos obtenidos en el extranjero, deberá estarse en 
posesión de la correspondiente convalidación o credencial que acredite su 
homologación.

Para el acceso a la plaza de Grupo y subgrupo C/C1, también podrán ser 
admitidos a la realización de las pruebas selectivas los aspirantes que, aunque no 
cumplan con el requisito de titulación, cumplan el requisito de antigüedad de 10 
años en el grupo y subgrupo C/C2.

3.2. Los requisitos establecidos en esta base deberán poseerse en el 
momento de finalizar el plazo de presentación de solicitudes y mantenerse los 
mismos durante el proceso selectivo hasta el momento de la toma de posesión 
como funcionario.

4.ª Publicaciones de bases y convocatoria.

4.1 La convocatoria y sus bases se publicarán íntegramente en el Boletín 
Oficial de la Región de Murcia y en el apartado correspondiente a oferta de 
empleo público de la sede electrónica municipal (sede.torrepacheco.es), así como 
un extracto de la convocatoria en el Boletín Oficial del Estado.

4.2 El resto de publicaciones relativas a la tramitación del procedimiento se 
realizarán exclusivamente en el apartado correspondiente a oferta de empleo 
público de la sede electrónica municipal, salvo cuando las presentes bases 
realicen mención en otro sentido. 

5.ª Presentación de instancias.

5.1 Las solicitudes para participar en la convocatoria se deberán ajustar 
al modelo que se publique junto con la convocatoria en la sede electrónica 
municipal, donde se deberá recoger mención a que los candidatos reúnen todas y 
cada una de las condiciones exigidas en la base tercera en la fecha de finalización 
del plazo de presentación de solicitudes, además de identificarse teléfono y 
dirección de correo electrónico a efectos de contacto. 

5.2 El plazo de presentación de solicitudes será de veinte días hábiles 
contados a partir del siguiente a la publicación del extracto del anuncio de la 
convocatoria en el Boletín Oficial del Estado. Si el último día del plazo fuere 
inhábil, se trasladará al primer día hábil siguiente. 

5.3 El impreso de solicitud, debidamente cumplimentado, se presentará 
exclusivamente por medios electrónicos en la sede electrónica municipal 
https://torrepacheco.es, y a través de los registros electrónicos identificados 
en el artículo 16.4.a) de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento 
Administrativo Común de las Administraciones Públicas (LPAC). La no 
presentación de la solicitud en tiempo y forma supondrá la inadmisión del 
aspirante al proceso selectivo.

NPE: A-300822-4513

sede.torrepacheco.es
https://torrepacheco.es


Página 26937Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

5.4 Conforme a lo establecido por la ordenanza fiscal reguladora la tasa 
correspondiente, será obligatorio haber satisfecho los derechos de examen, cuya 
cuantía es la siguiente:

Grupo/ subgrupo Denominación Importe de la tasa
C/C2 Conductor 12,90 €
C/C1 Oficial Principal de obras 19,60 €
C/C2 Oficial de mantenimiento 12,90 €
C/C2 Electricista 12,90 €

En cuanto al pago de la tasa, de conformidad con el artículo 16.6 de la 
LPAC, se hará efectivo mediante transferencia dirigida al Ayuntamiento de Torre 
Pacheco a realizar en el siguiente número de cuenta bancaria: ES91 3005 0053 
4911 4022 9426. En cuanto al justificante de pago de la tasa, deberán hacerse 
constar los siguientes datos: concepto (derechos de examen), nombre completo, 
y DNI, y se acompañará dicho justificante a la solicitud de participación. 

5.5 No procederá la devolución del importe satisfecho en concepto de tasa 
por derechos de examen en los supuestos de exclusión o no realización de las 
pruebas selectivas por causas imputables a los interesados. El abono de la tasa 
de los derechos de examen deberá hacerse dentro del plazo de presentación de 
solicitudes. En caso contrario, se procederá a la exclusión directa del aspirante, 
sin posibilidad de subsanación. 

6.ª Admisión de aspirantes.

6.1 Terminado el plazo de presentación de solicitudes la concejal delegada 
en materia de personal dictará resolución declarando aprobada la lista provisional 
de admitidos y excluidos. Dicha resolución se publicará en la sede electrónica 
municipal. 

6.2 Los aspirantes excluidos expresamente, así como los que no figuren 
en la relación de admitidos ni en la de excluidos, dispondrán de un plazo único 
e improrrogable de diez días hábiles, contados a partir del siguiente al de la 
publicación del listado provisional, para subsanar el defecto que haya motivado 
su exclusión o su no inclusión expresa. Quienes dentro del plazo señalado 
no subsanen los defectos justificando su derecho a ser admitidos, serán 
definitivamente excluidos del proceso selectivo. Asimismo, aquellos aspirantes 
que hayan detectado errores en la consignación de sus datos personales podrán 
manifestarlo en el plazo señalado.

6.3 Finalizado el plazo de subsanación, se publicará en la sede electrónica 
municipal resolución declarando aprobada la relación definitiva de aspirantes 
admitidos y excluidos. En el Boletín Oficial de la Región de Murcia se publicará 
extracto de la misma. 

6.4 De no presentarse ninguna reclamación se considerará definitiva la lista 
de admitidos y excluidos inicialmente aprobada, y bastará la publicación de un 
anuncio señalando esta circunstancia.

7.ª Tribunal de selección.

7.1 El Tribunal calificador estará compuesto por un número impar de cinco 
miembros, que serán nombrados por el órgano competente municipal y estarán 
constituidos por un présidente, un secretario con voz y voto, y un mínimo de 
tres vocales, así como sus correspondientes suplentes, que podrán actuar 
indistintamente.

NPE: A-300822-4513



Página 26938Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

7.2 La designación de los miembros del tribunal se llevará a cabo junto 
con la resolución de aprobación de la lista definitiva de admitidos y excluidos, 
debiendo poseer las personas designadas titulación de igual nivel o superior a 
la exigida para el acceso a la plaza convocada, así como tener la condición de 
funcionarios de carrera o personal laboral fijo en situación de servicio activo en 
una Administración.

7.3 Para la válida constitución del Tribunal, a efectos de la celebración de 
las sesiones, deliberaciones y toma de acuerdos, se requerirá la presencia del 
Presidente y el Secretario o, en su caso, de quienes les sustituyan, y de la mitad 
al menos de sus miembros. 

7.4 El régimen jurídico aplicable al Tribunal se ajustará en todo momento a 
lo dispuesto para los órganos colegiados en la Ley 40/2015, de 1 de octubre, de 
Régimen Jurídico del Sector Público (LRJSP).

7.5 En caso de ausencia, vacante, enfermedad u otra causa legal, tanto 
del Presidente titular como del suplente, será sustituido por el Vocal 1.º, y en 
su defecto, por el miembro del órgano colegiado de mayor antigüedad y edad, 
por este orden. La sustitución del Secretario en casos de vacante o sustitución 
temporal del titular y su suplente, se hará por acuerdo del tribunal, de 
conformidad con el régimen de sustitución de órganos colegiados previsto en el 
artículo 19 de la LRJSP. 

7.6 Los miembros del Tribunal, los asesores especialistas, el personal auxiliar 
y los observadores deberán abstenerse de formar parte del mismo cuando 
concurran en ellos circunstancias de las previstas en el artículo 23 de la LRJSP, 
o hubiesen realizado tareas de preparación de aspirantes a pruebas selectivas 
de acceso a la misma o equivalente categoría profesional a la que corresponden 
las plazas convocadas, en los cinco años anteriores a la publicación de la 
convocatoria de que se trate, e igualmente si hubieran colaborado durante ese 
período de algún modo con centros de preparación de opositores de la categoría 
profesional a la que pertenezcan las plazas convocadas.

7.7 Los aspirantes podrán recusar a los miembros del Tribunal, a los asesores 
especialistas, al personal auxiliar y a los observadores cuando, a su juicio, 
concurra en ellos alguna o varias de las circunstancias señaladas, siguiéndose 
para ello el procedimiento establecido en el artículo 24 de la LRJSP.

8.ª Sistema de selección.

8.1 El sisTema de selección será el de concurso-oposición, y constará de 
un solo ejercicio que consistirá en un cuestionario tipo test teórico-práctico que 
versará sobre el contenido del programa que figura como Anexo a estas bases, 
especificado para cada plaza de las convocadas.

8.2 Antes de celebrar la fase de oposición, el Tribunal procederá a valorar los 
méritos alegados de los aspirantes que hayan sido admitidos. La fase de concurso 
no tendrá carácter eliminatorio, ni podrá tenerse en cuenta para superar los 
ejercicios de la fase de oposición. Sólo se valorarán los méritos adquiridos con 
anterioridad a la finalización del plazo de presentación de instancias.

8.3 Fase de concurso de méritos (máximo 100 puntos).

Los aspirantes admitidos deberán acompañar a su solicitud de participación 
copia de los documentos acreditativos de los méritos. La máxima puntuación 
alcanzable en esta fase es de 100 puntos, debiendo poseerse los méritos a 
fecha de finalización del plazo de presentación de solicitudes, que se realizará 
atendiendo a los siguientes criterios:

NPE: A-300822-4513



Página 26939Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

A) Méritos académicos y formación (máximo 40 puntos):

 Titulación (máximo 25 puntos): Poseer una titulación diferente a la exigida 
en la base 3.ª para el acceso a la plaza convocada: 

Plazas de Conductor, electricista y oficial de mantenimiento

- 10 puntos por poseer titulación exigida para el acceso a subgrupo C2 
distinta a la utilizada para el acceso a la convocatoria.

- 15 puntos por poseer titulación exigida para el acceso a grupo C1 o B,

- 10 puntos por poseer, una titulación universitaria.

Plaza de Oficial principal de obras

- 10 puntos por poseer titulación exigida para el acceso a subgrupo C1 
distinta a la utilizada para el acceso a la convocatoria.

- 15 puntos por poseer titulación exigida para el acceso a grupo A2,

- 10 puntos por poseer, una titulación universitaria superior (master, 
doctorado).

 Cursos (máximo 15 puntos): Por haber realizado cursos de formación o 
perfeccionamiento, seminarios, congresos, cuyo contenido mayoritariamente sea 
coincidente con el temario establecido en las presentes bases o esté relacionado 
directamente con el mismo o con las funciones a realizar:

- Duración de una jornada o inferior (se entiende por jornada aquellos cursos 
que no superen las 5 horas): 0,25 puntos.

- Duración de hasta 20 horas: 1,5 puntos.

- Duración de hasta 50 horas: 4 puntos.

- Duración de hasta 100 horas: 5 puntos.

- Duración de más de 100 horas: se sumarán a los 5 puntos, la cantidad de 
multiplicar cada hora en exceso sobre las 100 horas por 0,03, con un máximo 
de 15 puntos.

Se valorará igualmente los cursos relacionados con la prevención de riesgos 
laborales, y con la igualdad de género.

La duración del curso expresado en horas deberá constar expresamente en 
los certificados aportados. 

Tales cursos deben haber sido impartidos directamente por entes del sector 
público, entendiendo por tales aquellos previstos en el art. 2.1 de la LPAC. 
También podrán ser impartidos por otro tipo de entes públicos o privados, 
siempre que estén homologados por entes del sector público o estén promovidos 
por organizaciones sindicales. 

Al resto de cursos, no promovidos por organizaciones sindicales u 
homologados por entes del sector público, se les reducirá el 50 por 100 de la 
puntuación obtenida. 

Para la valoración de los méritos formativos alegados será necesario aportar 
copia de los títulos o certificado de haber realizado y finalizado los estudios 
necesarios para su obtención. Será necesario que conste el contenido de los 
mismos y su duración, no valorándose ningún curso en el que no figure alguno de 
estos extremos.

B) Experiencia (máximo 60 puntos): 

La justificación de la experiencia profesional se acreditará con la presentación 
del informe de vida laboral acompañado de un certificado de los servicios 

NPE: A-300822-4513



Página 26940Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

prestados emitido por el órgano competente de la Administración donde se 
hubiesen prestado, indicando la denominación del puesto, y el tiempo exacto de 
duración. La documentación obrante en el propio Ayuntamiento de Torre Pacheco 
se obtendrá de oficio.

Se valorará la experiencia profesional por servicios prestados como 
funcionario en puestos de trabajo de la categoría personal de oficios, agrupaciones 
profesionales:

- En el Ayuntamiento de Torre Pacheco, sus Entes de Derecho Público 
dependientes, o en administraciones locales en las que participe: 0,3 por mes de 
servicio prestado.

- En cualquier otra Administración pública local o ente de Derecho Público 
dependiente de las mismas: 0,25 por mes de servicio prestado.

- En cualquier otra Administración pública o ente de Derecho Público 
dependiente: 0,20 por mes de servicio prestado.

Se valorará la experiencia profesional por servicios prestados como personal 
laboral en puestos de trabajo de la categoría personal de oficios, agrupaciones 
profesionales:

- En el Ayuntamiento de Torre Pacheco, sus Entes de Derecho Público 
dependientes, o en administraciones locales en las que participe: 0,25 por mes 
de servicio prestado.

- En cualquier otra Administración pública local o ente de Derecho Público 
dependiente: 0,20 por mes de servicio prestado.

- En cualquier otra Administración pública o ente de Derecho Público 
dependiente: 0,15 por mes de servicio prestado.

Una vez baremados los méritos, el tribunal expondrá al público la puntación 
obtenida en esta fase, concediendo un plazo de cinco días hábiles para 
reclamaciones y alegaciones.

8.4 Fase de oposición (máximo 100 puntos).

El ejercicio de la fase de oposición será obligatorio, siendo eliminados los 
aspirantes que no alcancen el mínimo establecido de 40 puntos.

El orden de calificación definitiva de la fase de oposición estará determinado 
por las puntuaciones obtenidas por los aspirantes.

Cuando la valoración del ejercicio dependa de un juicio de valor, la puntuación 
se hará calculando la media aritmética de las puntuaciones otorgadas por cada 
uno de los miembros del tribunal, no teniendo en cuenta aquellas puntuaciones 
que se separen en más de un 20 por 100 de la media.

Los aspirantes serán convocados para la realización de la prueba selectiva 
en llamamiento único, siendo excluidos del proceso selectivo quienes no 
comparezcan, salvo causa de fuerza mayor debidamente acreditada y libremente 
apreciada por el Tribunal. Las pruebas no podrán comenzar hasta transcurridos 
al menos 72 horas a contar desde la publicación de la fecha, lugar y hora del 
examen. 

Los candidatos deberán acudir provisto de su D.N.I. o, en su defecto, 
pasaporte o carnet de conducir.

El orden de actuación de los aspirantes en aquellos ejercicios en los que 
no puedan actuar conjuntamente, será el determinado por la Resolución de 23 
de junio de 2021, de la Secretaría de Estado de Función Pública, por la que se 

NPE: A-300822-4513



Página 26941Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

publica el resultado del sorteo a que se refiere el Reglamento General de Ingreso 
del Personal al Servicio de la Administración del Estado (se iniciará el orden de 
actuación por la letra “V”). 

Ejercicio Único (máximo 100 puntos):

Este ejercicio, obligatorio y eliminatorio, consistirá en contestar a un 
cuestionario tipo test teórico-práctico, compuesto por preguntas con tres 
respuestas alternativas, siendo una de ellas la correcta, distribuyéndose las 
preguntas de la siguiente forma:

- La parte teórica constará de 50 preguntas. El tiempo para su realización 
será de 90 minutos y versará sobre los temas de la Parte I del programa 
correspondiente a cada plaza, y que figura en el Anexo a estas bases.

- La parte práctica constará de 50 preguntas en relación con dos casos 
prácticos propuestos por el tribunal (cada uno de ellos con 25 preguntas), y que 
versarán sobre los temas de la Parte II del programa correspondiente a cada 
plaza, y que figura en el Anexo a estas bases. El tiempo para su realización será 
de 90 minutos.

Se procederá en primer lugar a la realización de la parte teórica y una vez 
finalizado el tiempo para la realización de ésta se recogerá toda la documentación, 
tras lo cual se procederá a la entrega de la parte práctica para su realización. 
Podrán preverse hasta un máximo de 5 preguntas adicionales de reserva que 
serán valoradas en el caso de que se anule alguna de las principales.

Aquellas respuestas no contestadas no se tendrán en cuenta en la 
puntuación del ejercicio. Respecto a las preguntas contestadas erróneamente, 
los fallos implicarán la disminución de la nota, aplicando la siguiente fórmula: 
N.º de aciertos – (N.º de errores/3). Todas las preguntas tendrán el mismo valor.

El ejercicio se calificará de 0 a 100 puntos. Los decimales se ajustarán en 
centésimas. 

El tribunal adoptará las medidas necesarias para garantizar que el ejercicio 
sea corregido sin que se conozca la identidad de los aspirantes, utilizando para 
ello modelos impresos para examen en los que no podrá constar ningún dato 
de identificación del aspirante en la hoja normalizada de examen que haya de 
ser corregida por el tribunal. El tribunal excluirá a aquellos candidatos en cuyos 
ejercicios figuren marcas o signos que permitan conocer la identidad del opositor.

Una vez efectuada la corrección del ejercicio, se procederá por parte del 
tribunal a la apertura, en acto público, de los sobres cerrados que contienen la 
identificación personal que permite asociar a cada aspirante con la nota obtenida 
en el ejercicio. La fecha, hora y lugar de celebración de este acto público de 
apertura se publicará en la sede electrónica municipal con al menos 24 horas de 
antelación a su celebración. 

Una vez identificadas las correcciones, el tribunal expondrá al público la 
puntación obtenida en esta fase, concediendo un plazo de cinco días hábiles para 
reclamaciones y alegaciones.

8.5 Calificación final del proceso selectivo.

La calificación definitiva del proceso de selección vendrá determinada por la 
suma de las calificaciones obtenidas en el ejercicio determinado en las bases y 
la correspondiente a la fase de concurso. En caso de empate, se entenderá que 
ha superado el proceso aquel aspirante que haya obtenido más nota en la fase 
de oposición. En su defecto, la mayor nota en la segunda parte del ejercicio. En 

NPE: A-300822-4513



Página 26942Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

su defecto, quien haya obtenido mayor nota la primera parte del ejercicio. En su 
defecto, quien haya obtenido mayor puntuación en la fase de concurso. Si a pesar 
de ello, prosigue el empate, se realizará una prueba complementaria sobre el 
temario de la oposición.

9.ª Lista de aprobados.

9.1 Finalizado el proceso de selección, el Tribunal publicará la relación 
de aprobados por el orden de puntuación alcanzado, con indicación de la 
identificación de los aspirantes, así como las notas parciales de todas y cada 
una de las fases del proceso selectivo, en la sede electrónica municipal. 
Simultáneamente se elevará la relación expresada al órgano competente del 
Ayuntamiento para su aprobación. El tribunal no podrá aprobar ni declarar que 
han superado el proceso selectivo un número superior de aspirantes al de plazas 
convocadas.

9.2 El acto que ponga fin al procedimiento selectivo deberá ser motivado. La 
motivación de los actos del Tribunal dictados en virtud de discrecionalidad técnica 
en el desarrollo de su cometido de valoración, estará referida al cumplimiento de 
las normas reglamentarias y de las bases de la convocatoria.

10.ª Presentación de documentos.

10.1 En el plazo de diez días hábiles, a contar desde el día siguiente a aquel 
en que se publique la relación de aprobados, los aspirantes propuestos deberán 
aportar los documentos que a continuación se relacionan:

- Fotocopia y original del documento nacional de identidad o, en su caso, 
del pasaporte o de cualquier otro documento acreditativo de la nacionalidad. El 
documento que se presente habrá de encontrarse en vigor.

- Fotocopia y original del título exigido en estas bases, o certificación 
académica que acredite haber realizado y aprobado los estudios completos 
necesarios para la expedición del mismo. En el caso de titulaciones obtenidas en 
el extranjero se deberá aportar la documentación acreditativa de su homologación 
o convalidación.

- Declaración jurada o promesa de no haber sido separado mediante 
expediente disciplinario del servicio de cualquiera de las Administraciones Públicas 
o de los órganos constitucionales o estatutarios de las Comunidades Autónomas, 
ni hallarse en inhabilitación absoluta o especial para empleos o cargos públicos 
por resolución judicial, para ejercer funciones similares a las que desempeñaba, 
en el que hubiese sido separado o inhabilitado.

- Cualquier otro documento vinculado al expediente que se estime 
estrictamente necesario.

10.2. Quienes dentro del plazo indicado en el apartado 10.1, y salvo los 
casos de fuerza mayor, no presentasen la documentación exigida en las bases de 
la convocatoria o, del examen de la misma se dedujese que carecen de alguno de 
los requisitos exigidos por las mismas, no podrán ser adjudicatarios de la plaza, 
quedando anuladas todas sus actuaciones, sin perjuicio de la responsabilidad 
penal o civil en la que pudieran haber incurrido por falsedad en sus solicitudes 
de participación. En este caso, o en el de renuncia previa al nombramiento, el 
órgano competente municipal formulará nombramiento adicional a favor del 
aspirante siguiente según el orden de puntuación de los aprobados y que haya 
superado el proceso selectivo.

NPE: A-300822-4513



Página 26943Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

10.3 Adicionalmente, los aspirantes propuestos deberán someterse a 
reconocimiento médico por los servicios de vigilancia de la salud contratados por 
el Ayuntamiento antes de su nombramiento al efecto de acreditar el cumplimiento 
de la capacidad funcional para el desempeño de las funciones y tareas de la 
plaza.

11.ª Nombramiento.

El órgano convocante, vista la propuesta de nombramiento del tribunal de 
selección, dictará resolución efectuando el nombramiento de los aspirantes como 
funcionarios de carrera en las plazas objeto de la presente convocatoria, que será 
publicada en extracto en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

12.ª Vinculación y recursos.

12.1 Las presentes bases vinculan al Ayuntamiento de Torre Pacheco, al 
tribunal y a quienes participen en las pruebas selectivas.

12.2 Contra el acuerdo de aprobación de estas bases, que es definitivo y que 
agota la vía administrativa, podrá interponerse cualquiera de los recursos que se 
indican a continuación:

- Recurso administrativo potestativo de reposición, ante el mismo órgano 
que ha dictado el presente acuerdo, en el plazo de un mes desde el día siguiente 
al de la publicación del anuncio en el Boletín Oficial de la Región de Murcia.

- Transcurrido un mes desde la interposición del recurso sin que se 
dicte y notifique resolución expresa, se entenderá desestimado por silencio 
administrativo, pudiendo en este caso interponer contra la desestimación 
presunta recurso contencioso-administrativo.

- No se podrá interponer recurso contencioso-administrativo hasta que sea 
resuelto expresamente o se haya producido la desestimación presunta del recurso 
de reposición interpuesto.

- Recurso contencioso-administrativo en el plazo de dos meses desde el día 
siguiente al de la publicación del acuerdo aprobatorio.

- En ambos casos, el recurso contencioso-administrativo se interpondrá ante 
el Juzgado de la Contencioso-administrativo en cuya circunscripción tenga su 
domicilio el demandante o se halle la sede del órgano autor del acto impugnado, 
a elección de aquel de conformidad con la Ley 29/1998, de 13 de julio, 
reguladora de la Jurisdicción Contencioso-Administrativa (LJCA), sin perjuicio de 
la especialidad fijada en el art. 14.2 de la LJCA.

- Todo ello sin perjuicio de que el interesado ejercite cualquier otro recurso 
que estime procedente.

NPE: A-300822-4513



Página 26944Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

Anexo

Programa

Parte I – Plazas de Conductor, Electricista y Oficial de Mantenimiento

Tema 1. Procedimiento Administrativo. Concepto de interesado. Derechos de 
las personas en sus relaciones con las Administraciones Públicas. 

Tema 2. El Municipio: Estructura organizativa básica del Ayuntamiento de 
Torre Pacheco.

Tema 3. Régimen jurídico del sector público: Causas de abstención y 
recusación.

Tema 4. Derechos y deberes del personal al servicio de la Administración 
Local. Incompatibilidades y régimen disciplinario. 

Tema 5. Ley 31/1995 de 8 de noviembre, de Prevención de Riesgos 
Laborales. Real decreto 2177/2004 de 12 de noviembre por el que se establecen 
las disposiciones mínimas de seguridad y salud para la utilización de los equipos 
de trabajo, instalaciones y lugares de trabajo. Precauciones especiales en la 
utilización de maquinaria y materiales y en el uso y cuidado de las herramientas 
y el vehículo. Medidas de protección y medidas de emergencia. Equipos de 
protección individual. Riesgos humanos y riesgos laborales. Ergonomía. Riesgos 
asociados a la conducción profesional.

Parte I – Plaza de Oficial Principal de Obras

Tema 1. Procedimiento Administrativo (I). Concepto de interesado. Derechos 
de las personas en sus relaciones con las Administraciones Públicas. 

Tema 2.- Procedimiento Administrativo (II). Normas generales de actuación 
en el procedimiento administrativo común. Términos y plazos. 

Tema 3. Procedimiento administrativo (III). Derechos del interesado en el 
procedimiento administrativo común. 

Tema 4. Procedimiento administrativo (IV). Fases del procedimiento 
administrativo común. Iniciación, instrucción y finalización del procedimiento. 
Notificación. Ejecución. 

Tema 5. Procedimiento administrativo (V). Nulidad y anulabilidad de actos 
administrativos. Revisión de actos administrativos. 

Tema 6. Especialidades de la tramitación del procedimiento administrativo en 
las entidades locales: Régimen de funcionamiento órganos colegiados. Estatuto 
de los vecinos. 

Tema 7. Régimen jurídico del sector público (I): Tipología de órganos que 
componen el sector público: órganos que integran el sector público local en el 
municipio de Torre Pacheco. 

Tema 8. Régimen jurídico del sector público (II): Concepto de 
competencias y técnicas de traslación. Régimen de funcionamiento de los 
órganos colegiados. 

Tema 9. Régimen jurídico del sector público (III): Causas de abstención y 
recusación. Tema 10. Régimen jurídico del sector público (IV): Responsabilidad 
de las autoridades y personal al servicio de las Administraciones Públicas. 

NPE: A-300822-4513



Página 26945Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

Parte II - Plaza de Conductor

Tema 6. El conductor: la observación, la anticipación. Factores que influyen 
en las aptitudes del conductor. Conducción segura. Imprevistos en la ruta. 
Hábitos de riesgo para la conducción.

Tema 7. Seguridad en los vehículos: elementos de seguridad en los vehículos. 
La seguridad activa. La seguridad pasiva. 

Tema 8. Seguridad vial: señalización y balizamiento de las obras que se 
ejecuten en vías públicas. Consejos y normas de seguridad vial. El accidente de 
circulación: comportamiento en caso de accidente. Delitos contra la seguridad del 
tráfico.

Tema 9. Sistemas eléctricos del automóvil: Batería. Generador de energía. 
Puesta en marcha eléctrica. SisTema de alumbrado. Sistemas eléctricos auxiliares.

Tema 10. SisTema de alimentación: Circuito de alimentación de carburante. 
Mantenimiento. Nociones generales de algunos tipos de carburantes. 

Tema 11. SisTema de escape: Catalizadores; sonda Lambda. Importancia de 
la conducción económica. SisTema de reducción de emisiones contaminantes. 

Tema 12. SisTema de lubricación y refrigeración: Componentes y 
características del sisTema de refrigeración. Mezclas anticongelantes; 
mantenimiento. Aceites y grasas. Tipos utilización

Tema 13. SisTema de transmisión: Mecanismo de embrague. Mecanismo de caja 
de velocidades. Árbol de transmisión y tipos de juntas. Mecanismo del grupo cónico-
diferencial. Paliers. SisTema de regulación del deslizamiento- ASR- Mantenimiento. 

Tema 14. SisTema de dirección y suspensión: Elementos de sisTema de 
dirección; dirección asistida; geometría. Mantenimiento del sisTema de dirección. 
Elementos del sisTema de suspensión; suspensión neumática. Mantenimiento del 
sisTema de suspensión.

Tema 15. SisTema de frenado. Tipos de freno. Sistemas de accionamiento 
neumático. Sistemas de mejora de la eficacia del frenado. Cuidados y 
mantenimiento. 

Tema 16. Ruedas y neumáticos: Elementos de la rueda: llanta y cubierta. 
Tipos de nomenclatura de los neumáticos. Cuidados y mantenimiento. 

Tema 17. Averías en maquinaria: detección de averías y averías más frecuentes. 
Conocimientos básicos de mecánica y cuidados periódicos de un vehículo.

Tema 18. Maquinaria de obras públicas: palas cargadoras, retro-excavadoras, 
moto-niveladoras, compactadores, camiones articulados y dumper, grúas, 
minicargadoras. Normas de seguridad. Funcionamiento elemental.

Tema 19. Reglamento general de circulación: Autorizaciones administrativas 
para conducir. Reglamento general de vehículos: Homologación, inspección y 
condiciones técnicas de los vehículos de motores remolques y semirremolques. 
Autorizaciones de circulación de los vehículos. Normas generales de 
comportamiento en la circulación. Normas de circulación de vehículos y 
señalización.

Tema 20. Callejero de Torre Pacheco (conocimiento, situación, acceso y 
circulación en transporte público).

Lo que se hace público en virtud del art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

NPE: A-300822-4513



Página 26946Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

Parte II - Plaza de Electricista

Tema 6. Instalaciones eléctricas: Conceptos generales, clasificación, tipos de 
instalaciones.

Tema 7. Instalaciones eléctricas: Tipos de material, circuitos eléctricos, 
protecciones resistencia y conducción, sobrecargas.

Tema 8. Instalaciones eléctricas: Fusibles, preparaciones, protecciones, 
material auxiliar, utillaje, herramientas y maquinaria.

Tema 9. Sistemas de conectorización de Fibra Óptica y Cobre. Tipos y 
Normativas Reguladoras.

Tema 10. Sistemas de Cableados Estructurados. Cableados Horizontal y 
Troncal.

Tema 11. Sistemas de Alimentación Ininterrumpida. Certificación y análisis 
de Cableados Ópticos y de Cobre.

Tema 12. Análisis de Averías en materia de Telecomunicaciones, con especial 
hincapié en Fibra Óptica y Cobre.

Tema 13. Seguridad en sistemas de Elevación.

Tema 14. Instalación y Conexionados de diferentes sistemas de CCTV, 
Control de Accesos, Alarmas de Intrusión y Megafonía.

Tema 15. Interpretación de diferentes esquemas en materia de 
Telecomunicaciones.

Tema 16. Sistemas de Tele gestión de Alumbrado Público.

Tema 17. Conocimiento genérico del R.E.B.T. Manejo del reglamento y su 
interpretación.

Tema 18. R.E.B.T ITC-BT-01. Instalaciones de alumbrado exterior. 
Instalaciones de puesta a tierra. 

Tema 19. R.E.B.T ITC-BT-21. Instalaciones interiores o receptoras. Tubos y 
canales protectoras

Tema 20. R.E.B.T ITC-BT-36. Instalaciones a muy baja tensión.

Parte II - Plaza de Oficial de Mantenimiento

Tema 7. Electricidad: Definición de unidades de medida. Instalaciones básicas 
interiores de baja tensión. Tipos de averías y reparaciones: cortocircuitos, clavijas, 
enchufes e interruptores, fluorescentes. Reconocimiento de herramientas.

Tema 8. Lámparas: componentes y tipos (incandescencia, halógenas, 
descarga, fluorescentes, vapor de mercurio y vapor de sodio a baja presión.)

Tema 9. Fontanería: Averías y reparaciones en tuberías, desagües, grifos y 
llaves de paso. Ruidos en las instalaciones. Reconocimiento de herramientas.

Tema 10. Sistemas de calefacción: clasificación, circuitos básicos, 
identificación de componentes, conocimientos básicos de funcionamiento.

Tema 11. Carpintería de madera: nociones básicas, reconocimiento de 
herramientas y operaciones básicas de mantenimiento.

Tema 12. Cerrajería: nociones básicas, operaciones básicas de 
mantenimiento. Reconocimiento de herramientas.

Tema 13. Persianas: nociones básicas, operaciones básicas de 
mantenimiento. Reconocimiento de herramientas.

NPE: A-300822-4513



Página 26947Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

Tema 14. Albañilería: tipos de materiales (cemento, áridos, azulejos, yeso, 
cal y mortero) y reparaciones más frecuentes (desconchados, grietas, agujeros, 
reposición de baldosas, azulejos y goteras). Reconocimiento de herramientas.

Tema 15. Nociones básicas sobre normas de seguridad en edificios públicos.

Tema 16. Protección de incendios. El fuego. Señalización, medios de extinción 
y actuación personal en caso de incendio y evacuación de edificios.

Tema 17. Seguridad en el puesto de trabajo: operaciones y tareas que se 
realizan; fuentes de riesgos, sustancias y materias primas; riesgos; equipos de 
protección individual y medidas preventivas.

Tema 18. Mantenimiento higiénico sanitario de las instalaciones de agua para 
la legionelosis, criterios generales de limpieza y desinfección, identificación de 
puntos críticos.

Tema 19. Montajes y desmontajes de mobiliario, de salas y de puestos 
de trabajo Tema 20. Sistemas de alumbrado interior: Sistemas de control y 
regulación de la iluminación.

Parte II - Plaza de Oficial Principal de Obras

Tema 11. El municipio de Torre Pacheco. Conocimientos generales sobre el 
territorio y la población. El callejero municipal. 

Tema 12. Principales servicios e infraestructuras municipales: ubicación y 
características.

Tema 13. Operaciones matemáticas básicas: sumar, restar, multiplicar y 
dividir. Regla de tres.

Tema 14. Medidas de superficie. Medidas de volumen. Reglas básicas de 
ortografía.

Tema 15. Albañilería (I). Conceptos generales. Materiales de construcción. 
Aglomerantes (yeso, cemento, cal). Áridos. Ladrillos. Aglomerados (morteros 
simples, hormigones en masa y hormigones armados). 

Tema 16. Albañilería (II) Medios y materiales para la realización de los 
diversos tipos de morteros. Alicatados, enfoscados, enlucidos y tabiquería.

Tema 17. Albañilería (III). Herramientas y útiles manuales: uso y 
mantenimiento. Principales obras y reparaciones de albañilería. Limpieza.

Tema 18. Fontanería (I). Conceptos generales. Herramientas y útiles. Su 
mantenimiento. Averías y reparaciones básicas. 

Tema 19. Fontanería (II). Breve referencia a la instalación de agua potable 
en edificios. Instalaciones de salubridad en los edificios.

Tema 20. Instalaciones de calefacción y climatización. Conceptos generales. 
Tipos de instalaciones. Mantenimiento. Averías. Reparaciones.

Tema 21. Carpintería (I). Conceptos generales. Nociones básicas sobre 
colocación de puertas y estanterías. Colocación y revisión de cerraduras. 

Tema 22. Carpintería (II). Reparación de persianas. Corte y colocación de 
cristales.

Tema 23. Carpintería (III). Útiles y herramientas básicas de carpintería. 
Técnicas básicas de carpintería. Tipos de madera. Trabajos de mantenimiento y 
reparaciones más frecuentes. Conservación de muebles de madera.

NPE: A-300822-4513



Página 26948Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

Tema 24. Pintura (I). Conceptos generales sobre pintura de edificios y vías 
públicas. Útiles y herramientas manuales. 

Tema 25. Pintura (II). Señalización viaria horizontal. Herramientas para 
aplicar y quitar pintura. Limpieza y conservación. Errores y reparaciones más 
frecuentes.

Tema 26. Electricidad a nivel básico (I). Conceptos generales. Útiles y 
herramientas manuales. Medidas contra contactos indirectos. 

Tema 27. Electricidad a nivel básico (II). Canalizaciones. Protección de las 
instalaciones. Cuadros de distribución.

Tema 28. Cerrajería a nivel básico (I). Conceptos generales. Tareas básicas 
de cerrajería.

Tema 29. Cerrajería a nivel básico (II). Soldaduras. Herramientas y útiles. 
Reparaciones y mantenimiento.

Tema 30. Jardinería a nivel básico (I). Conceptos generales. Herramientas y 
útiles manuales.

Tema 31. Jardinería a nivel básico (II). Plantación de árboles y arbustos. 
Podas. Desbrozamiento de jardines. Otros trabajos básicos de jardinería. Tipos de 
riegos: montaje y mantenimiento.

Tema 32. Conocimientos básicos sobre conducción, mantenimiento y 
reparación de vehículos.

Tema 33. Trabajos y operaciones de mantenimiento en edificios, instalaciones 
y maquinaria. Reparación y colocación de mobiliario en general (cajones, cierres, 
rodapiés, tapajuntas y similares). 

Tema 34. Transporte, carga y descarga de materiales. Nociones básicas sobre 
montaje y desmontaje de andamios, escenarios e instalaciones análogas.

Tema 35. Limpieza y conservación de edificios, locales, almacenes, 
instalaciones, recintos, obras e inmuebles municipales. Traslado de objetos y 
enseres.

Tema 36. Prevención de riesgos laborales (I). Trabajos en altura. Escaleras. 
Plataformas de trabajo. 

Tema 37. Prevención de riesgos laborales (II). Trabajos en la vía pública: 
medidas preventivas. 

Tema 38. Prevención de riesgos laborales (III). Precauciones en el manejo de 
residuos tóxicos y no tóxicos. Manejo de cargas. 

Tema 39. Prevención de riesgos laborales (IV). Utilización de protecciones: 
guantes y prendas de señalización y protección. Actuación en caso de cortes, 
accidentes de trabajo y otras circunstancias anómalas. 

Tema 40. Prevención de riesgos laborales (V). Seguridad en edificios públicos. 
Evacuación de edificios. Instalaciones de protección contra incendios.

NPE: A-300822-4513



Página 26949Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

Modelo de instancia 

DATOS DEL INTERESADO: Nombre y apellidos DNI

DATOS A EFECTOS DE NOTIFICACIONES
Dirección

Código postal Municipio Provincia

Teléfono Correo electrónico

CONTENIDO DE LA SOLICITUD
Que habiendo tenido conocimiento de la convocatoria de proceso selectivo para la cobertura en propiedad 
de _____________________, por sistema de concurso-oposición y turno de promoción interna, declaro 
bajo mi responsabilidad que cumplo los requisitos identificados en las bases para el acceso a la convocatoria, 
y solicito que se me admita como aspirante.

DOCUMENTACIÓN ACOMPAÑADA A LA SOLICITUD

 Documentación acreditativa de los méritos alegados.

INFORMACIÓN EN MATERIA DE PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES
El Ayuntamiento de Torre Pacheco, responsable del tratamiento, le informa de que los datos aportados en su solicitud, así como la información 
adicional que pueda aportar con ella y durante la tramitación de su solicitud serán tratados con la finalidad de gestionar su solicitud. La 
base de legitimación del tratamiento es el ejercicio de las funciones públicas que tiene asignadas el Ayuntamiento, el cumplimiento de 
la legislación aplicable, el interés legítimo del Ayuntamiento y, en su caso, su consentimiento al realizar la solicitud y facilitar los datos 
requeridos cuando en Ayuntamiento no actúe en el ejercicio de sus funciones públicas. Los datos solicitados son necesarios para atender su 
solicitud. Los datos serán conservados el tiempo necesario para atender su solicitud y las acciones que pudieran derivarse de ellas de acuerdo 
con la normativa vigente, Los datos podrán ser conservados con fines históricos y de archivo general. Los datos podrán ser cedidos a otros 
organismos públicos competentes en la materia en cumplimiento de la normativa vigente. Asimismo, podrán ser publicados en el Portal de 
Transparencia del Ayuntamiento en cumplimiento de la Ley 19/2013 de Transparencia, Acceso a la información Pública y Buen Gobierno. 
Las resoluciones, acuerdos y actos de trámite derivados del procedimiento administrativo al que se incorporen los datos personales de la 
presente solicitud, y en los términos establecidos en la normativa aplicable, podrán ser objeto de publicación en el Tablón de Anuncios del 
ayuntamiento (formato electrónico), en la sede electrónica municipal, página web municipal, en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, en 
el Boletín Oficial del Estado. Podrá ponerse en contacto con nuestro Delegado de Protección de Datos para cualquier duda que tenga referida 
al tratamiento de sus datos de carácter personal en la siguiente dirección de correo electrónico: dpd@torrepacheco.es. 
Ud. podrá ejercitar los derechos de acceso, rectificación, cancelación, portabilidad, supresión o, en su caso, oposición. Para ello, podrá 
dirigirse al Ayuntamiento en la dirección Plaza Alcalde Pedro Jiménez 1, 30700, Torre Pacheco (Murcia), especificando el derecho que 
solicita, acompañando de documento identificativo (DNI, Pasaporte...). En caso de que actuara mediante representante, legal o voluntario, 
deberá aportar también documento que acredite la representación y documento identificativo del mismo. También puede ejercer estos 
derechos telemáticamente en nuestra sede electrónica: https://sede.torrepacheco.es. Asimismo, en caso de considerar vulnerado su 
derecho a la protección de datos personales, podrá dirigirse a la Agencia Española de Protección de Datos (https://www.agpd.es).
FECHA Y FIRMA

En___________________________, el ____ de _____________________ de 2022.

Firma:

”

NPE: A-300822-4513

mailto:tpadilla%40cehegin.es?subject=
https://sede.torrepacheco.es
https://www.agpd.es


Página 26950Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

Lo que se hace público en virtud del art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas.

Torre Pacheco, 21 de julio de 2022.—El Alcalde-Presidente, Antonio León 
Garre.

NPE: A-300822-4513



Página 26951Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

IV. Administración Local

Torre Pacheco

4514 Bases reguladoras de subvenciones en materia de participación 
ciudadana y buen gobierno del Ayuntamiento de Torre Pacheco.

El Ayuntamiento Pleno de Torre Pacheco, en sesión ordinaria celebrada el día 
30 de junio de 2022, aprobó inicialmente las Bases reguladoras de subvenciones 
en materia de Participación Ciudadana y Buen Gobierno del Ayuntamiento de 
Torre Pacheco y, en cumplimiento de lo dispuesto en los artículos 49 y 70.2 de la 
Ley 7/1985, de 2 de abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local, y el artículo 
83 de la Ley 39/2015, de 1 de octubre, del Procedimiento Administrativo Común 
de las Administraciones Públicas, se somete el expediente a información pública 
por el plazo de treinta días, a contar desde el día siguiente a la publicación de 
este anuncio en el Boletín Oficial de la Región de Murcia, para que los interesados 
puedan examinar el expediente de referencia, que se encuentra de manifiesto en 
las dependencias de la Secretaría General, en la sede electrónica y en el Portal 
de Transparencia del Ayuntamiento de Torre Pacheco, y presentar, en su caso, 
las reclamaciones y/o sugerencias que consideren oportunas ante el Pleno del 
Ayuntamiento. 

En el caso de que no se formulen reclamaciones durante el período de 
exposición pública, el referido acuerdo plenario se considerará definitivo de 
conformidad con lo que dispone el artículo 49 in fine de la Ley 7/1985, de 2 de 
abril, Reguladora de las Bases del Régimen Local.

En Torre Pacheco, a 27 de julio de 2022.—La Concejal Delegada de 
Participación Ciudadana y Transparencia, Valentina López Martínez.

NPE: A-300822-4514



Página 26952Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

IV. Administración Local

Torre Pacheco

4515 Modificación de complementos especificos correspondientes a 
varios puestos.

En sesión del Ayuntamiento Pleno, de fecha 28 de julio de 2022, se ha 
adoptado, entre otros, el siguiente acuerdo:

Modificar los complementos específicos correspondientes a los siguientes 
puestos:

Puesto Complemento específico asignado
Oficial Electricista-C1-Funcionario 23.906,12 €
Electricista-C2-Laboral Fijo 20.478,92 €
Peón Electricista-AP-Funcionario 21.654,50 €
Electricista-C2-Funcionario 20.478,92 €
Electricista-C2-Laboral Temporal 20.478,92 €
Electricista-C2-Laboral Temporal 20.478,92 €

Lo que se hace público en virtud del art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, otorgándose un plazo de quince días para alegaciones.

Torre Pacheco, 9 de agosto de 2022.—El Alcalde accidental, Juan Salvador 
Sánchez Saura.

NPE: A-300822-4515



Página 26953Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

IV. Administración Local

Torre Pacheco

4516 Acuerdo para la creación de varios puestos de trabajo dentro del 
Área de Asuntos Generales y Personal de este Ayuntamiento.

En sesión del Ayuntamiento Pleno, de fecha 28 de julio de 2022, se ha 
adoptado, entre otros, el siguiente acuerdo:

Crear los puestos siguientes para el Servicio de Asesoría Jurídica y Sanciones 
(que incluye la Unidad de Sanciones), dentro del Área de Asuntos Generales y 
Personal de este Ayuntamiento:

Puesto Complemento específico asignado
Responsable del Servicio de Asesoría Jurídica y Sanciones 26.608,26 €
Técnico de Gestión Administrativa de Sanciones (Responsable de Unidad) 22.350,58 €
Administrativo de Sanciones 18.408,04 €
Auxiliar Administrativo de Sanciones 16.265,34 €

Lo que se hace público en virtud del art. 45 de la Ley 39/2015, de 1 de 
octubre, del Procedimiento Administrativo Común de las Administraciones 
Públicas, otorgándose un plazo de quince días para alegaciones.

Torre Pacheco, 9 de agosto de 2022.—El Alcalde accidental, Juan Salvador 
Sánchez Saura.

NPE: A-300822-4516



Página 26954Número 200 Martes, 30 de agosto de 2022

www.borm.es 
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474

IV. Administración Local

Totana

4517 Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales 
de “Puestos en mercado semanal”, “Recogida de basura en 
mercado semanal” y “Puestos en plaza de abastos” del cuarto 
trimestre del año 2022.

El Alcalde–Presidente del Ilustre Ayuntamiento de Totana, (Murcia)

Hace saber: Que se encuentran expuestos al público en la Oficina de 
Atención al Contribuyente, sita en Cl. San Cristóbal, 8 bajo, los padrones fiscales 
correspondientes al 4.º TRIMESTRE de 2022 de los siguientes conceptos:

- PUESTOS EN MERCADO SEMANAL

- RECOGIDA DE BASURA EN MERCADO SEMANAL

- PUESTOS EN MERCADO SEMANAL (PARETÓN) 

- RECOGIDA DE BASURA EN MERCADO SEMANAL (PARETÓN)

- PUESTOS EN PLAZA DE ABASTOS

Durante el plazo de quince días, contados a partir del siguiente día a aquel en el 
que se publique el presente edicto en el “Boletín Oficial de la Región de Murcia”, con 
el objeto de que los interesados puedan examinarlos durante el mencionado plazo.

Contra el mismo, los interesados podrán interponer el recurso de reposición 
regulado en los artículos 108 de la Ley 7/85, de 28 de Abril, Reguladora de las 
Bases del Régimen Local y 14.2 del Real Decreto Legislativo 2/2004, de 5 de 
marzo, por el que se aprueba el Texto Refundido de la Ley Reguladora de las 
Haciendas Locales, ante el Alcalde en el plazo de un mes, computado desde el día 
siguiente a la finalización del periodo de exposición pública.

Los contribuyentes afectados por el mismo podrán realizar el pago de sus 
deudas, en período voluntario, durante los días hábiles comprendidos entre el 3 de 
octubre y el 5 de diciembre de 2022, (ambos inclusive), en los siguientes lugares:

- Oficina de atención al contribuyente sita en la Cl. San Cristóbal, 8, en la 
planta baja del edificio Imprenta, de lunes a viernes, en horario de 9 a 14 horas, 
excepto los meses de julio y agosto, de 9 a 13 horas.

- Entidades colaboradoras: indicadas en el documento de ingreso que 
se remitirá a los contribuyentes. En caso de que no reciban o extravíen este 
documento de ingreso, pueden obtener un duplicado del mismo en la Oficina de 
Atención al Contribuyente mencionada.

Transcurrido el plazo indicado se iniciará el período ejecutivo, procediéndose 
al cobro de las cuotas no satisfechas con los recargos establecidos en el 
artículo 28 de la Ley General Tributaria, intereses de demora y las costas del 
procedimiento, con los efectos señalados en el artículo 161 de la citada Ley.

Lo que se hace público para general conocimiento en cumplimiento de lo 
previsto en el artículo 102 de la Ley General Tributaria y 24 del Reglamento 
General de Recaudación, produciendo el presente anuncio iguales efectos que la 
notificación individual a cada interesado.

En Totana, 9 de agosto de 2022.—El Alcalde-Presidente, Pedro José Sánchez 
Pérez.

NPE: A-300822-4517


	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	7111/2022	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se resuelve con carácter definitivo el concurso de traslados convocado mediante Resolución de 10 de febrero de 2022, del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud (B
	IV. Administración Local
	Alhama de Murcia
	6676/2022	Modificación de las bases específicas de la convocatoria aprobada para cubrir una plaza de Técnico Económico Financiero.
	Cehegín
	6532/2022	Anuncio de licitación para la contratación de la concesión administrativa de plazas de aparcamiento.
	La Unión
	7090/2022	Anuncio de exposición pública del padrón del bimestre julio-agosto del 2022, de tasas, por suministro de agua, alcantarillado, recogida de basuras, e impuesto regional de saneamiento y depuración de aguas residuales.
	Molina de Segura
	7092/2022	Convocatoria del proceso selectivo para la constitución, mediante concurso libre, de una bolsa de trabajo de la categoría de Community Manager del Ayuntamiento de Molina de Segura.
	Torre Pacheco
	6541/2022	Bases y programa que regirán la convocatoria de pruebas selectivas para el acceso a 4 plazas de Personal de Oficios, funcionarios de carrera, grupo C, subgrupos C1 y C2, en el Ayuntamiento de Torre Pacheco, por el sistema de promoción interna, y
	6680/2022	Bases reguladoras de subvenciones en materia de participación ciudadana y buen gobierno del Ayuntamiento de Torre Pacheco.
	7017/2022	Modificación de complementos especificos correspondientes a varios puestos.
	7018/2022	Acuerdo para la creación de varios puestos de trabajo dentro del Área de Asuntos Generales y Personal de este Ayuntamiento.
	Totana
	7091/2022	Exposición y periodo de cobranza de los padrones fiscales de “Puestos en mercado semanal”, “Recogida de basura en mercado semanal” y “Puestos en plaza de abastos” del cuarto trimestre del año 2022.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2022-08-29T14:46:48+0200
	Murcia
	SELLO BOLETÍN OFICIAL DE LA REGIÓN DE MURCIA
	PDF firmado


	



